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Yttrande över statskontorets utvärdering av samordningssekretariatet för 
digitalisering, digitalt bevarande och digitalt tillgängliggörande (Digisam) samt 
Riksarkivets rapport med ställningstagande om Digisams fortsatta verksamhet 
efter 2015. 

 

Sammanfattning 
SMVK delar bedömningen att det finns ett fortsatt behov av samordning av 
digitaliseringsfrågorna efter 2015 och skulle välkomna en fortsatt samordning av dessa 
frågor.  · 

 
SMVK delar bedömningen att inrättningen av Digisam rimligen innebär ett mer effektivt 

utnyttjande av stateris resurser än vad som var möjligt med de förhållanden som rådde innan 
Digisam. 

 
SMVK delar bedömningen att Digisam bidragit till att skapa samförstånd och viktiga värden 
när det gäller digitaliseringsarbetet 

 
SMVK delar bedömningen att styrningen av Digisam skulle underlättas om det upprättades 

en arbetsordning som klargör och formaliserar uppgifts- och ansvarsfördelningen mellan de 
inblandade aktörerna. 

 

SMVK efterlyser en central styrning vad gäller teknik, juridik och lagring. 

 
SMVK efterlyser en tydligare instruktion för en eventuell fortsättning. Digitalisering, digitalt 
bevarande och digitalt tillgängliggörande är alltför omfattande om det inte avgränsas och 
preciseras. 

-·--··----·-----·-·------- 

· --- - ·Digitalt bevarande och långtidslagring 

En samordnad digital informationshantering och ett samordnat digitalt långtidsbevarande är 
en förutsättning får att säkra det digitaliserade kulturarvet och en fullt ut genomförd 

omställning från en analog förvaltning till en digital förvaltning. Enligt SMVK är detta en av 

de viktigaste processerna inom digitalisering som Digisam pekat ut. För att säkra en 

samordnad process kommer det också att krävas en tydlig central styrning. Det arbete Digisam 

har inlett kan leda till ett framtida förslag från regeringen om ett samordnat och 

kostnadseffektivt digitalt långtidsbevarande av samlingar och arkiv för minnesinstitutionerna 
(s. 80). Det vore önskvärt att detta arbete får fortsätta. 
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c 
tjänstemän. Styrgruppe 
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Stödfunktion 

Många institutioner idag, inklusive Statens museer för världskultur, har ett stort behov av 

· stöd vad gäller juridik, teknik och lagring. Denna kompetens finns inte idag inom de 

 befintliga organisationerna. Digisam har i första hand haft en samordnande funktion och har 

inte kunnat ge ett operativt stöd. Behovet kvarstår efter 2015 och ett önskemål är därför att en 

fortsättning av Digisam har utrymme för denna typ av operativt stöd. 

 
Mandat för styrning 
Av rapporten framgår det att några institutioner efterlyst en tydligare målstyrning med en 

samordningsfunktion som har mandat att kräva att institutionerna implementerar Digisams 

rekommendationer (s. 61). SMVK delar denna syn. En effektiv samordning, god information 

och en tydlig ansvarsfördelning kan förhoppningsvis leda till att rekommendationerna 

kommer att följas.oavsett mandat för styrning eller inte. Men om en fortsatt samordning ska 

bidra med något mer konkret så förutsätter detta att de olika institutionerna följer 

riktlinjerna. Det är först när detta görs operativt som den digitala informationens potential 

kan utnyttjas fullt. 

 
I rapporten betonas på flera ställen behovet av att tydliggöra uppgifts- och 

ansvarsfördelningen mellan styrgrupp, sekretariat, expertgrupp, arbetsgrupper och 

n har inte agerat i rollen som styrgrupp utan har i praktiken fungerat 

som en referensgrupp. Om Digisam i framtiden ska ha mandat för styrning förutsätter det att 

.  det finns en tydlig uppgifts- och ansvarsfördelning. Det borde dock finnas goda  · 

· förutsättningar med de erfarenheter som hittills gjorts fram till 2015 att upprätta en sådan. 

 
Ett närliggande problem som rapporten tar upp är att det många gånger har skett kontakter mellan 

tjänstemän och Digisam (s. 37). Det behöver inte vara något fel men det finns en risk där det uppstår ett glapp 

där respektive ledning inte alltid är insatt i de aktuella processerna.  
 

Begreppet "det svenska kulturarvet" 
I flera avsnitt används begreppet "det svenska kulturarvet" vilket är olyckligt eftersom en stor 

del av det kulturarv som förvaltas av de berörda institutionerna inte kan betecknas som ett · 

svenskt kulturarv (se s. 7, 16, 17,19). Större delen kan visserligen sägas ha sitt ursprung 

innanför Sveriges nuvarande gränser men stora delar, inte minst de samlingar som förvaltas 

av Statens museer för världskultur, har sitt ursprung utanför Sveriges gränser. 
 

Finansiering 

( I den nuvarande finansieringsmodellen avsätter varje myndighet 0,16 procent av sina årliga anslag (s. 32) 
 Frågan är om det är den mest rättvisa modellen eller om det finns andra sätt att beräkna hur mycket varje myndighet ska 
betala (baserad på antalet årsverke, baserad på mängden data). Oavsett modell så är det viktigt att varje 
myndighet har förståelse för att Digisam är en resurs man får för pengarna .och inte en kostnad. Och att man 
dessutom  har avsatt ytterligare utrymme i sin verksamhetsplanering för arbetsgrupper och resurser som gör 
det möjligt att implementera Digisams riktlinjer. 
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I detta ärende har tillförordnade överintendenten UlfTomner beslutat, i närvaro av chefen för 

Forskning och Samlingar Lars-Erik Barkman. Digitaliseringskoordinator Magnus Johansson  har 

varit föredragande. 
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Tillförordnad Överintendent 
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ChefForskning och samlingar 
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